UBND TỈNH PHÚ YÊN

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                 /SYT-NVY    Phú Yên, ngày        tháng 02 năm 2025

V/v đôn đốc thực hiện các nhiệm

vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết

Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Kính gửi:

- Các đơn vị y tế trực thuộc;

- Trung tâm y tế các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo Kết luận số 156/TB-BYT ngày 05/02/2025 của Bộ Y tế

về kết luận của Thứ trưởng Bộ Y tế Nguyễn Thị Liên Hương tại Hội nghị tổng kết

công tác phòng, chống bệnh truyền nhiễm năm 2024 và kế hoạch phòng, chống bệnh

truyền nhiễm năm 2025; Công văn số 229/VPUBND-KGVX ngày 06/02/2025 về việc

chuyển thông báo số 156/TB-BYT ngày 05/02/2025 của Bộ Y tế; Chỉ thị số 01/CT-

UBND ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh về việc đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 và Công văn số 890/UBND-KT

ngày 13/02/2025 về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Cúm gia cầm;

Sở Y tế đề nghị các đơn vị khẩn trương thực hiện một số nội dung trọng tâm sau:

1. Quán triệt thực hiện tốt phương châm, chủ đề “Kỷ cương trách nhiệm; chủ

động kịp thời; tinh gọn hiệu quả; tăng tốc bứt phá” trong công tác tham mưu, chỉ đạo,

điều hành; tập trung theo dõi, nắm chắc tình hình, thực hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu

quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các lĩnh vực; thường xuyên tổ chức rà soát, hệ

thống tất cả các nhiệm vụ được giao; xác định các nhiệm vụ trọng tâm, trọng điểm của

đơn vị, địa phương theo từng tháng, từng quý để tập trung chỉ đạo, thực hiện kịp thời,

hiệu quả; tiếp tục phát huy tinh thần đoàn kết, thống nhất trong chỉ đạo, điều hành; có

tư duy đổi mới, đột phá, quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, tổ chức thực

hiện kịp thời, linh hoạt, hiệu quả, hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra theo

chỉ đạo của Chính phủ tại Nghị quyết số 25/NQ-CP ngày 05/02/2025, của Thủ tướng

Chính phủ tại Công điện số 140/CĐ-TTg ngày 27/12/2024, của UBND tỉnh tại

Chương trình hành động số 01/CTr-UBND ngày 20/01/2025.

2. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; tăng cường phân công,

phân cấp, phân quyền, ủy quyền theo quy định của pháp luật gắn với phân bổ nguồn

lực hợp lý, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong triển khai thực hiện nhiệm vụ để

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước. Tập trung quyết liệt đẩy mạnh cải cách

hành chính, đơn giản hóa thủ tục hành chính, không để phát sinh các thủ tục không

phù hợp, làm tăng chi phí, gây khó khăn, phiền hà cho người dân.

3. Tập trung thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy theo chủ trương, định hướng và

phương án của tỉnh, trong đó thực hiện đúng các nguyên tắc sắp xếp để mọi công việc

của đơn vị sau khi sắp xếp hoạt động bình thường; lưu ý, tuyệt đối không để ách tắc

công việc trong thời gian thực hiện sắp xếp; tiếp tục nêu cao tinh thần trách nhiệm,

tăng cường hơn nữa sự đoàn kết trong đơn vị, thống nhất ý chí và hành động, tận tâm,

tận lực, vì công việc chung, không né tránh, đùn đẩy, sợ trách nhiệm, sợ rủi ro,…; phải

cùng quyết tâm để triển khai hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; tổ chức thực hiện có

hiệu quả Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ về chính

sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ

trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.

4. Phát động, đẩy mạnh và tổ chức hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước,

các đợt thi đua cao điểm, phấn đấu hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị, các chỉ tiêu

phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, lập thành tích thiết thực chào mừng các ngày lễ

lớn và các sự kiện trọng đại của đất nước, nhất là Đai hội Đảng các cấp và Đại hội toàn

quốc lần thứ XIV của Đảng, Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ XI; tổ chức

tốt các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống ngành Y tế.

5. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện/thị xã/thành phố

- Theo dõi chặt chẽ tình hình các bệnh truyền nhiễm, lưu ý sự gia tăng các

trường hợp mắc bệnh lây qua đường hô hấp, viêm phổi nặng do vi rút và các bệnh

thường xảy ra trong mùa lễ hội đầu năm; chủ động triển khai các hoạt động giám sát,

phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; tổ chức đáp ứng kịp thời, hiệu quả để kiểm

soát sự lây lan và hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong.

- Tổ chức tiêm chủng mở rộng đảm bảo tiến độ và tiếp tục triển khai hiệu quả

chiến dịch tiêm chủng chống dịch sởi để nhanh chóng kiểm soát tình hình

- Đảm bảo công tác hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, thiết

bị, nhân lực cho công tác điều trị và công tác phòng, chống dịch bệnh theo phương

châm 4 tại chỗ

- Đẩy mạnh phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo chí, hệ thống truyền

thông cơ sở đẩy mạnh hơn nữa công tác truyền thông về phòng, chống bệnh truyền

nhiễm; chủ động cung cấp thông tin về tình hình bệnh truyền nhiễm, các khuyến cáo

phòng, chống nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp và các bệnh thường xảy ra

trong mùa lễ hội đầu năm; tập trung truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức,

thay đổi hành vi để nâng cao sức khỏe và vận động, khuyến khích người dân tham gia

tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch.

- Phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan, các địa phương, khi phát hiện

trường hợp nghi ngờ (mắc bệnh) phải thông báo ngay cho Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh để có các biện pháp phòng, chống dịch kịp thời và lấy mẫu xét nghiệm gửi đến

Viện Pasteur Nha Trang xét nghiệm, chẩn đoán xác định; quản lý ca bệnh (nếu có) và

xử lý triệt để không để bệnh lây lan ra cộng đồng; phối hợp với Sở Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn hỗ trợ kịp thời cho các địa phương, đơn vị triển khai các biện

pháp xử lý ổ dịch (khi có dịch).

- Thực hiện nghiêm công tác thống kê, báo cáo bệnh truyền nhiễm, gửi về Cục

Y tế dự phòng theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của

Bộ trưởng Bộ Y tế về hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo, dịch bệnh

truyền nhiễm; đồng thời báo cáo Sở Y tế.

6. Các cơ sở khám chữa bệnh

- Triển khai hiệu quả công tác khám bệnh, chữa bệnh; đảm bảo công tác thu

dung, cấp cứu, điều trị; chuẩn bị sẵn sàng phương án trong tình huống gia tăng các

trường hợp nhập viện và thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm khuẩn, không để lây

nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh.

- Triển khai các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế, khám bệnh, chữa

bệnh, sự hài lòng của người dân; bảo đảm an ninh, an toàn các cơ sở y tế.

7. Phòng Nghiệp vụ Dược tập trung xử lý dứt điểm các khó khăn, vướng mắc

trong công tác đấu thầu, mua sắm thuốc, vật tư trang thiết bị y tế để phục vụ tốt công

tác khám chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân.

8. Phòng Kế hoạch Tài chính chủ trì, tham mưu Sở Y tế Tập trung theo dõi, đôn

đốc, đẩy nhanh tiến độc thực hiện các dự án trong lĩnh vực y tế; dự án Bệnh viện Sản

Nhi đảm bảo hoàn thành đưa vào sử dụng trước ngày 02/9/2025; đẩy nhanh tiến độ

giải ngân hết nguồn vốn bố trí thực hiện Dự án đầu tư xây mới, cải tạo, nâng cấp và

mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, 09 Trung tâm Y tế tuyến

huyện và 28 Trạm Y tế tuyến xã.

9. Phòng An toàn thực phẩm phối hợp với các phòng có liên quan tăng cường

công tác quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh, nhất là đối với cơ sở sản xuất,

kinh doanh nhỏ, thức ăn đường phố; thường xuyên tổ chức đánh giá nguy cơ mất an

toàn thực phẩm và triển khai các biện pháp cần thiết nhằm ngăn ngừa ngộ độc thực

phẩm; tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về

an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý, đặc biệt trong dịp Lễ hội Xuân năm 2025.

Nhận được công văn, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TT&TT (ph/hợp);

- Sở NN&PTNT (ph/hợp);

- UBND các H,Tx,Tp (ph/hợp);

- GĐ, các PGĐ SYT;

- Các phòng trực thuộc SYT (th/hiện);

- Trang TTĐT SYT;

- Lưu: VT, NVY (M).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Tỉnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-17T16:40:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Duy Hướng<nguyenduyhuong@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-02-17T19:22:32+0700
	Nguyễn Thanh Tỉnh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T07:47:36+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T07:48:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-02-18T07:48:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN
	SỞ Y TẾ<vpsyt@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!